3

Дело № 5-1609-2112/2024
86MS0052-01-2024-010676-33
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

28 октября 2024 года

   г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Вдовина О.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,

рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении

юридического лица Общества с ограниченной ответственностью «Молодость простит», юридический адрес: ХМАО - Югра, г. Нижневартовск, ул. Рабочая, д. 45-А, кв. 18, фактический адрес: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Г.И. Пикмана, д. 39, ОГРН 1218600011794, ИНН 8603245750,

УСТАНОВИЛ:

03 сентября 2024 года главным специалистом-экспертом территориального отдела Управления Роспотребнадзора по ХМАО – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе установлено, что ООО «Молодость простит» не представило в срок – до 31 июля 2024 года информацию о выполнении предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований, указанных в предписании № 101 от 21.06.2024 в адрес территориального отдела Роспотребнадзора в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе.

На рассмотрение административного материала ООО «Молодость простит» своего представителя не направило, о времени и месте рассмотрения дела Общество уведомлено надлежащим образом.
Мировой судья, исследовав следующие доказательства по делу:

- протокол об административном правонарушении № 85 от 03.09.2024, составленный в отсутствии представителя юридического лица ООО «Молодость простит»;

- телеграмму о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 29.08.2024;

- предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований № 101 от 21.06.2024;

- акт выездной проверки № 221 от 21.06.2024;

- решение о проведении выездной проверки № 221 от 04.06.2024,

приходит к следующему.

Статья 19.7 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3, частями 2, 7, 8 и 9 статьи 19.34 настоящего Кодекса.

Одним из способов осуществления государственного надзора (контроля) выступает сбор уполномоченными органами информации. Федеральным законом могут быть предусмотрены случаи и обязанность субъектов права представлять определенную информацию в уполномоченные государственные органы.

Таким образом, к административной ответственности по ст. 19.7 Кодекса РФ об АП могут быть привлечены лица как за непредставление или несвоевременное представление сведений, которые подлежат представлению в силу закона, так и за непредставление или несвоевременное представление запрашиваемых госорганом (должностным лицом) сведений, необходимых для осуществления возложенных на него законом функций.

В судебном заседании установлено, что с 07.06.2024 по 21.06.2024 территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по ХМАО – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе проводилась внеплановая выездная проверка на основании п. 4 ч. 1 ст. 57 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» по месту осуществления деятельности юридического лица: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Г.И. Пикмана, д. 39, согласно Решения о проведении выездной проверки № 221 от 04.06.2024.
По результатам контрольного (надзорного) мероприятия в виде внеплановой выездной проверки в отношении ООО «Молодость простит» в адрес юридического лица вынесено представление об устранении выявленных нарушений обязательных требований № 101 от 21.06.2024.

Согласно п. 2 данного предписания ООО «Молодость простит» обязано было представить в адрес территориального отдела информацию о выполнении вышеуказанного предписания с подтверждающими документами в срок до 31.07.2024.
Предписание № 101 от 21.06.2024 было направлено в адрес ООО «Молодость простит» почтовым отправлением 21.06.2024.

Однако, в установленный должностным лицом срок ООО «Молодость простит» информацию о выполнении предписания не представило.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность ООО «Молодость простит» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об АП, доказана, подтверждается имеющимися в материалах дела непротиворечивыми, последовательными, соответствующими критерию допустимости доказательствами. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, в том числе процессуальных нарушений, данные документы не содержат и подтверждают факт непредставления ООО «Молодость простит» сведений, подлежащих представлению в силу закона.

Своим действием ООО «Молодость простит» совершило правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса РФ об АП – не представление в государственный орган сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие каких – либо смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об АП, и считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Молодость простит» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об АП, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 (трех тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601193010007140, идентификатор 0412365400525016092419150.
В силу ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или121.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 103.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №12.

***
Мировой судья

О.В.Вдовина

***